
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33678   15Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

Adriana Pereira Baia/Mat.57210072-1/Ag. Endemias
Paulo Altemar Melo do Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Lediane Alves Pinto/Mat.54194584-4/Ch. Financeiro
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista

Protocolo: 348674
DIÁRIA
PORTARIA Nº270 de 21 de Junho de 2018.
Objetivo: Realizar monitoramento nas ações do Programa 
de Doença de Chagas em decorrência dos casos positivos 
identificados no SINAN.
Origem: Barcarena - PA          Destino(s): Abaetetuba
Período de Viagem: 09 a 12/07/2018.
Servidor(es):
Rosana Sosinho Furtado Margalho/Mat.54190022-1/Enfermeira
Elza Maria de Moraes Campo/Mat.004788656/Visit. Sanitária
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 348683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

CIR
MARAJÓ I 
– SUS/PA

 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAIS DO SISTEMA ÚNICO DO 
PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – REGIÃO DAS ILHAS MARAJÓ I

Afuá-Cachoeira do Arari-Chaves-Muaná-Ponta de Pedras-Salvaterra-
Santa Cruz do Arari-São Sebastião da Boa Vista-Soure

CIR 
MARAJÓ 

I – SUS/PA
 

Portaria Nº04 de 25 de julho de 2018
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA presidente da 
CIR – Marajó I, usando de suas atribuições legais estabelecidas na
Constituição Estadual e na legislação vigente do SUS – Pará e,
- Considerando o Regimento Interno da CIR – Marajó I, no que 
se refere a Secretaria Executiva da CIR em especial ao art.2º, do
capitulo II – da composição.
Resolve:
Art. 1º Nomear o representante do município de Salvaterra  que 
compõe a Região de Saúde: Secretário Municipal de saúde
José Otacílio Mourão Paredes em substituição a Leila Cristina 
Freitas de Maia Quaresma
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se ás disposições em contrário.
 Belém, 25 de julho de 2018.
 Raimundo Luís Santos da Silva.
Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I

Protocolo: 348693

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar a execução física do convênio 
nº 25/2017 celebrado com a prefeitura municipal de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor (es): MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES. / 4,5 Diárias 
de 20 a 24/08/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 348727
PORTARIA Nº 208 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
Objetivo: Realizar fiscalização/monitoramento do cumprimento 
das recomendações propostas pela equipe auditora à SMS de 
Anajás, conforme memorando nº 20/2017 - DEAUDS/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor (es): DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS & RODRIGO 
RICARDO DA SILVA PEREIRA. / 4,5 Diárias de 20 a 24/08/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 348725
PORTARIA Nº 197 DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
Objetivo: Participar da reunião mensal da CIR.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS. / 2,5 
Diárias de 08 a 10/08/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 348698

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 49 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA 
Nº0343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520/2002 Decreto 
nº 3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto 
nº 3.784/2002, e Lei Estadual nº 6.474/2002,  regulamentada
pelo Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiros os servidores:
DENILSON GOMES DA SILVA Matrícula nº 571947721, CPF 
656.193.742-20; ALESSANDRO REIS PEREIRA Matrícula 
54193886, CPF: 786.386.662-68;
RONALDO GOMES NASCIMENTO, CPF: 480.396.162-04, 
Matricula nº57207377.
MARIA NELMA DAMASCENO, CPF: 195.028.182-53, Matrícula: 
0504693/1.
II - Designar como equipe de apoio os servidores:
ISMAEL DA ROCHA SILVA Matrícula 5897283/1;
JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA Matrícula 589955/1;
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA Matrícula 945791,
CLICIA LOPES NERI SAMPAIO Matrícula 571913501;
JOSEANE CARVALHO FLORENZANO Matrícula 57194900/1;
FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELO Matrícula 3225804.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Risonilson Abreu da Silva.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 348827

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 50 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR  DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:Designar como fiscais de contrato as servidoras, 
ROSEANE BATISTA DA SILVA; matricula nº 557207933-1 e CELY 
ALINNE LOPES SOUSA DE OLIVEIRA, matricula nº 5900450/1; 
contrato do processo de Protocolo nº 2018/100868, celebrado 
com a empresa K. P. CARVALHO DA SILVA, que tem como objeto:
Contratação de empresa para a prestação dos serviços de 
manutenção corretiva da Bomba D´água deste CAP´S e URE de 
Santarém conforme especificações técnicas constantes no Termo 
de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RISONILSON ABREU DA SILVA.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 348808

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 194 de 25 de Junho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO Realizar atividades técnicas e inerentes ao Programa 
Nacional de Acidentes por Animais Peçonhentos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 27/08/2018 a 28/08/2018 / N° de Diárias: 1,5 (uma 
diária e meia).
Servidores:
José Walter Silva Costa
CPF: 206.412.492-68
Matrícula: 64494
Cargo: Enfermeiro
Renato do Carmo Said
CPF: 031.048.146-51
Matrícula: 19779
Cargo: Médico
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 348924
DIÁRIA
PORTARIA Nº 195 de 07 de Agosto de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Subsidiar a elaboração de estratégias preventivas ao 
controle da malária na região.
Origem: Santarém/ PA- Brasil

Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 30/07/2018 a 04/07/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidor:
Eladio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 348930

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2018/119365 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2018
O Diretor do 10° CRS/SESPA ALTAMIRA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Processo Licitatório realizado na modalidade de Pregão 
Eletrônico, sob o n.º 01/2018/10° CRS/SESPA, tendo como 
objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos do 
tipo motocicletas, compreendendo os serviços de mecânica, 
elétrica, eletrônica, retífica de motor, com fornecimento de peças 
e acessórios originais dos fabricantes ou genuínas novas e de 
primeiro uso como exemplificativo: baterias, óleo lubrificantes, 
fluídos, rodas e pneus, componentes e materiais recomendados 
pelo fabricante, troca de óleo que deverão ser executados de 
forma contínua nas motocicletas oficiais pertencentes a atual 
frota da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA / 10° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA, conforme o Termo de 
Referência e Edital, ambos anexo aos autos do Processo n° 
2018/119365.
EMPRESA VENCEDORA:
Empresa: MINAS AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ: 02.028.998/0001-
68, por ter sido a vencedora pelo critério de menor preço por 
lote, do lote: 01 (um) respectivamente aos itens 01 à 04 (um 
à quatro) correspondentes ao total global estimado de despesa 
de R$ 69.528,00 (Sessenta e Nove Mil Quinhentos e Vinte e Oito 
Reais);
TOTAL ESTIMATIVO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018/
SESPA: R$ 69.528,00 (Sessenta e Nove Mil Quinhentos e Vinte 
e Oito Reais).
Altamira-PA, 10 de Agosto de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Ordenador de Despesa
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 348893

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0722/2018, de 10/08/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar de reunião com a coordenação estadual de 
malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 049882-9 / PAULO ROBERTO DA SILVA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 27/08/2018 a 31/08/2018
Servidor: 0504209 / WALDIR FRANCISCO DA CONCEIÇÃO () / 
4,5 diárias (completa) de 27/08/2018 a 31/08/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
333.854.818-48

Protocolo: 348730
PORTARIA N° 0719/2018, de 10/08/2018
Portaria Coletiva
Objetivo:  Realizar Notificações. Atuar na regularização dos 
E.A.S - (Estabelecimento Assistência de Saúde) em parcerias 
com a visa Municipal neste Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) 
/ 4,5 diárias (completa) de 20/08/2018 a 24/08/2018
Servidor: 5160391-1 / JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Ag. De 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 20/08/2018 a 24/08/2018
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 20/08/2018 a 24/08/2018


